

公司代码：600110

公司简称：诺德股份

诺德投资股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	诺德股份	600110	中科英华

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李鹏程	关月
电话	0431-85161088	0431-85161088
办公地址	吉林省长春市高新北区航空街1666号	吉林省长春市高新北区航空街1666号
电子信箱	IR@ndgf.net	IR@ndgf.net

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	7,054,825,259.13	6,217,121,723.82	6,217,121,723.82	13.47
归属于上市公司股东的净资产	2,055,598,809.25	2,066,717,117.68	2,066,717,117.68	-0.54
	本报告期(1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	

经营活动产生的现金流量净额	-101,067,136.17	-326,220,769.84	-326,220,769.84	69.02
营业收入	1,117,942,885.58	1,236,161,092.91	1,552,692,457.87	-9.56
归属于上市公司股东的净利润	33,139,131.44	115,023,208.70	115,023,208.70	-71.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,125,285.13	96,500,251.57	96,500,251.57	-90.54
加权平均净资产收益率(%)	1.5905	5.9589	5.9589	减少4.37个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0288	0.1000	0.1000	-71.20
稀释每股收益(元/股)	0.0288	0.1000	0.1000	-71.20

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				89,271		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
深圳市邦民创业投资有限公司	境内非国有法人	9.05	104,107,774	0	质押	70,905,000
中国科学院长春应用化学科技总公司	国有法人	1.43	16,393,332	0	未知	0
中国建设银行股份有限公司—富国中证新能源汽车指数分级证券投资基金	未知	0.72	8,321,820	0	未知	0
西藏信托有限公司	境内非国有法人	0.47	5,451,507	0	未知	0
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托·价值回报1号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.43	4,978,100	0	未知	0
刘春花	境内自然人	0.43	4,973,005	0	未知	0
阙胜琪	境内自然人	0.41	4,690,300	0	未知	0
陈少普	境内自然人	0.40	4,658,118	0	未知	0

李雪红	境内自然人	0.35	4,040,000	0	未知	0
黄焕莲	境内自然人	0.33	3,842,900	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		无				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司主营业务未发生变化，继续坚持做强做大锂电铜箔产业，坚持狠抓生产经营，加强产销联动和管理协同，优化管控模式，持续推进在降本、提质、创新等方面下功夫，进一步加快锂电池铜箔新项目的建设进度，进一步推进了技术创新和产品结构优化，进一步提升了市场影响力和核心竞争力。

截至2018年6月30日，公司总资产为70.55亿元；净资产为23.83亿元；公司合并报表实现的营业收入为11.18亿元；实现归属于上市公司股东的净利润为3,313.91万元。

报告期内，公司重点推进以下工作：

1. 优化客户结构，进一步加大优势客户供应合作。

伴随着新能源锂电池产业进入后补贴时代，锂电池企业进一步分化，大而强的优势客户持续发展，市场集中度逐步提升，公司积极与国内主要大而强的动力电池企业建立了持续稳定的合作关系，逐步与国际知名电池厂商建立业务合作关系，在锂电铜箔领域的影响力和市场地位进一步提升。

2. 优化产品结构，进一步提升铜箔产品的竞争力。

报告期内，对子公司原有标准铜箔产能进行了生产线柔性改造、设备扩产升级改造等，积极稳固锂电铜箔市场占有率，同时进一步扩大6微米铜箔生产规模，进一步提升生产线适应市场变化的能力。报告期内，公司成功试产微孔铜箔，成为中国首创，公司的技术研发和产品品质得到进一步提升。为公司后续产能扩张和市场拓展奠定了基础，

3. 加快产能建设和布局，进一步夯实公司的行业领先地位。

报告期内，公司全资子公司惠州联合铜箔完成了扩产3000吨项目，公司加快了青海诺德第一期10000吨锂电铜箔项目建设，设备安装调试有条不紊，具备了全面投产的条件。随着青海诺德

第一期项目的投产，产能规模将达到 43000 吨，进一步夯实公司的行业领先地位。

4. 集中资源推进专业化经营, 进一步聚焦实体产业和铜箔主业。

报告期内，公司进一步聚焦铜箔主业，剥离了与公司主业相关性不强的业务和资产，进一步集中资源加大主业投入，进一步落实“集中化管控、专业化经营、精细化管理”的经营模式。

5. 加强内控建设，有效防范经营性风险。

报告期内，公司持续推进内控建设，在风险教育、合规经营、业务管控等方面强化风险管理工作，风险管理措施得力，全年公司未出现风险事件。公司严格按照上市公司规范运作的要求，严格履行信息披露义务，加强投资者关系管理工作，进一步提升了法人治理水平和规范运作水平。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用